关于做好2018-2019学年度中学市级
“三好学生”、“先进班集体”“优秀学生”评选工作的通知
各中学（含附中、民办学校）:
根据北京市教委发布的《关于做好2018-2019学年度北京市中学阶段市级“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀学生”和“先进班集体”评选工作的通知》的文件精神，海淀区将开展2018-2019学年度市级先进班集体、毕业年级三好学生、优秀学生评选工作。现将具体工作安排如下：
一、文件依据
依照《北京市中小学市级三好学生、优秀学生干部和先进班集体评选办法》（京教德〔2009〕2号）、《北京市教育委员会关于做好北京市优秀学生评选工作的通知》（京教德〔2001〕4号）、北京市《关于做好2018-2019学年度北京市中学阶段市级“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀学生”和“先进班集体”评选工作的通知》等文件精神开展市级三好学生、先进班集体、优秀学生的评选工作（见附件1）。
二、我区对评选工作的整体要求

（一）坚持三项工作原则

1.坚持“严格按照文件办事”的原则。各校要认真组织学习，严格按照文件要求开展评选工作。

2.坚持“依法履行正确评选程序”的原则。

3.坚持“公平、公开和公正”的原则。积极维护学生评选的权益，实事求是，做到择优选拔，优中选优。

（二）具体组织落实

1.各学校在接到《通知》后，要成立以校长为组长其他主管领导、年级主任（组长）为组员的评选工作领导小组，选定具体工作负责人。根据本学年度中学毕业年级（初三、高三）的具体情况制定出相应的评选工作纪律，并在学校显著位置设立专栏，公示此次市级三好学生、先进班集体和北京市优秀学生的评选条件和工作程序。

2.各学校要充分认识此项工作的重要性，评选工作领导小组认真组织师生学习，做好宣传与培训工作，必须将评选工作宣传到相关的每一位教师、每一位学生、每一位家长。做到充分调动学生主动参与，并通过学生参与评选工作达到教育学生的目的。在评选过程中要注意发现典型、树立典型、宣传典型。

3.充分发扬民主精神，增强透明度，坚持评选条件、评选名额、评选程序、评选结果四公开的原则。学校公示同时，要及时公布学校相关工作的监督电话，设专人负责评选的咨询接待工作，以方便教师、学生和家长监督。对评选工作中存在的问题与情况要认真核实，及时反馈给学校主管部门、年级组、班主任和学生家长，实事求是解决问题。

4.严格执行评选程序，鼓励学生积极自荐并参与评选全过程，民主评议；要充分征求有关教师的意见，留存过程性材料；最终推荐结果要经学校评选工作领导小组研究决定并进行审核，报区教委德育科审批。

5.各学校要积极主动地做好参评学生的思想工作，对落选者要及时将落选意见反馈给学生本人和学生家长。

6.各单位要坚持原则，制止不正之风，杜绝营私舞弊现象；一经发现有违反规定的，将追究各级领导及当事人责任。

7.各学校要高度重视评选工作的各环节，积极稳妥地处理好各方面矛盾，不断总结评选工作经验，保留原始数据及书面材料至少一年以备查阅。

8.严格按照统一规定填写参评材料。并按照时间安排开展工作，逾期视同放弃参与此次评选，不予补办。
三、我区对各项市级评选工作的具体要求
（一）市级三好学生评选
1.评选条件
参见《北京市中小学市级三好学生、优秀学生干部和先进班集体评选办法》（京教德〔2009〕2号）（附件1）
2.评选名额及办法
（1）按照2018-2019学年学校初中毕业年级、高中毕业年级学生人数的4%和3%产生（四舍五入），具体名额分配可参见《2018-2019学年度中学市级三好学生名额分配表》（附件2）（按照《北京市海淀区教育事业统计资料》中数据进行核算）。
（2）连续三年被评为区县级“三好学生”的本市学生和在本市借读的外地学生均有资格参加市级“三好学生”的评选。曾在外地借读的本市学生，在借读期间如获得过相应等级的称号，回到本市并在参评学校学习一年以上，也有资格参加评选。
（3）符合评选条件的学生可以自荐或由老师及同学推荐作为候选人。在班主任的组织下，学生对候选人投票，当场公布投票结果，并将投票情况上报学生管理部门。学生管理部门负责征求任课教师的意见。学生综合素质评价是市级“三好学生”评选的重要依据之一，校务会要在参考学生综合素质评价结果的基础上，结合学生和教师的意见，最终确定推荐人选，并在校内显著位置公示三天后，上报区教委，区教委审核后，报市教委审核备案。
4.材料提交要求
（1）评选工作方案（一式一份纸质版）。
（2）名额退还说明（一式一份纸质版，如有退还则提供）。
（3）公示结果一式一份(纸质版)。
（4）北京市初中三好学生登记表一式两份（纸质版）。
（5）北京市初中三好学生名册一式三份（纸质版及电子版）。
（6）北京市初中《国家学生体质健康标准》成绩汇总表一式一份（纸质版及电子版）。
（7）北京市高中三好学生登记表一式两份（纸质版）。
（8）北京市高中三好学生名册一式三份（纸质版及电子版）。
（9）北京市高中《国家学生体质健康标准》成绩汇总表一式一份（纸质版及电子版）。
（10）市级三好学生给学弟学妹的一句话（电子版，命名为 “xxx校2019年学生榜样给学弟学妹的一句话”）。
（二）市级先进班集体评选
1.评选条件

参见《北京市中小学市级三好学生、优秀学生干部和先进班集体评选办法》（京教德〔2009〕2号）（附件1）

2.评选范围及名额
（1）市级先进班集体评选毕业年级及非毕业年级均可参评，按学校班级总数的1%比例进行评选。
（2）参评班级需为2018-2019学年区级先进班集体。
（3）原则上,上一学年（2017-2018学年）已被评为市级先进班集体的学校此次不再参评。
3.材料提交要求
（1）北京市初中先进班集体登记表一式两份（纸质版）。
（2）北京市初中先进班集体名册一式两份（纸质版、电子版）。
（3）北京市高中先进班集体登记表一式两份（纸质版）。
（4）北京市高中先进班集体名册一式两份（纸质版、电子版）。
（5）班集体申报材料，2000字以内，一式两份（纸质版、电子版）。
（6）班集体近两年获奖证书复印件（照片打印也可，4项以内）。
（三）市级优秀学生评选
1.评选条件
《北京市教育委员会关于做好北京市优秀学生评选工作的通知》（京教德〔2001〕4号）（附件1）
2.评选范围及名额
海淀区在高中阶段市级“三好学生”中推荐1-2名候选人参加北京市优秀学生评选。
3.材料提交要求
（1）北京市优秀学生推荐表一式五份（纸质版及电子版）。
（2）北京市优秀学生3000字以内事迹材料一式五份（纸质版及电子版）。
四、时间安排及程序
（一）各校于2019年3月6日前完成市级评选推荐及校内公示（三个工作日）工作。
（二）市级评选材料请于2019年3月6日上交德育科。同时将退还指标说明以书面形式（盖校章）交德育科。为保证评选工作的顺利进行，请各校严格按照规定时间上报，逾期视同放弃参与此次评选。
另：按市教委要求，职高（含职高班）的三好及先进班集体评选工作由区教委职成办组织开展。

*所有纸质材料加盖校章，电子版材料现场拷贝。
附件：1.市教委相关评选文件

2.《2018-2019学年度中学市级三好学生名额分配表》

3. 中学市级三好学生相关材料
4. 中学市级先进班集体相关材料
5. 北京市优秀学生推荐表
6. 中学市级评选样表

联 系 人：刘亚欧

联系电话：88487293
海淀区教育委员会德育科
                          2019年1月4日
PAGE
1